
SAO Y; HỘI ĐỒNG NHÂN DẦN THÀNH PHÔ HỒ CHÍ MINH; Thời gian ký: 2024-12-17T14:19:55+07:00 

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HÒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: /2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 12 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 
Quy định về thẩm quyền quyết định mua sắm hàng hóa, 
dịch vụ tại các cơ quan, tổ chúc, đon vị thuộc phạm vi 

quản lý của Thành phố Hồ Chí Minh 

HỘI ĐÒNG NHẲN DÂN THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH 
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI 

Căn cứ Luật Tồ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chỉnh phủ và Luật Tô chức 
chỉnh quyền địa phương ngày 22 tháng ỉ 1 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 thảng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bo sung một so điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp ỉaật 
ngày 18 tháng 06 nam 2020; 

Căn cứ Nghị định sổ 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 20ỉ 6 cùa Chính phủ 
qưy định chi tiết một số điền và biện pháp thỉ hành Luật ban hành văn bản qiẹy phạm 
pháp luật; Nghị định số Ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 31 thảng 12 năm 2020 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 
năm 20ỉ 6 của Chính phủ qicy định chi tiết một số điều và biện pháp thỉ hành Luật Ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 
cùa Chính phủ sửa đồi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP 
ngày 14 tháng 5 năm 20 ỉ 6 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 
thỉ hành Luật ban hành văn bản qựy phạm pháp hiột đã đuợc sửa đổi, bo sung một số điêu 
theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 3 ỉ tháng 12 năm 2020 của Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định sốr 24/2024/NĐ-CP ngày 21 thảng 02 năm 2024  ̂của Chính phủ 
quy định chi tiết một sổ điều và biện pháp thi hành Luật Đâu thâu vê ỉựa chọn 
nhà thầu; 

Căn cứ Nghị định SO ỈĨ5/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 9 nam 2024 của Chính phủ 
qicy định chi tiết một số điền và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đâu tư 
thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất; 

Xét Tờ trình số 7742/TTr-UBND ngày 30 tháng // Yiăm 2024 cỉiapy ban nhân dân 
Thành phố về dự thảo Nghị quyết quy định về thẩm quyền quyết định mua săm 
hàng hóa, dịch vụ tại các cơ quan, tể chức, đơn vị thuộc phạm vi quản ỉỳ của 
Thành phố Hồ Chí Minh; Báo cáo thấm tra số 1321/BC-HĐND ngày 08 tháng ỉ2 
nam 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phổ; ý ỉdến thảo luận 
của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp. 



2 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Pham vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định cụ thể về thẳm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, 
dịch vụ theo quy định tai điểm c, điểm d khoản 2 Điều 91 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP 
ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 
thi hành Luật Đấu thầu về lụa chọn nhà thầu và tại khoản 1 Điều 67 Nghị định số 115/2024/NĐ-CP 
ngày 16 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều và biện pháp 
thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tu1 thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1 ế Cơ quan nhà nước (cơ quan); 

2. Đon vị sự nghiệp công lập (đơn vị); 

3 .Tồ chức chính trị, tồ chức chính trị-xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, 
tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức khác được thành lập theo quy định 
pháp luật về hội (tổ chức) được ngân sách nhà nước đảm bảo, hỗ trọ- kinh phí hoạt động. 

Điều 3. Quy định về thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ 

1. Đối với cơ quan, tồ chức 

Thủ trưởng cơ quan, tổ chức trục tiếp sử dụng các nguồn vốn (ngân sách Nhà nước 
và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật) quyết định 
việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với gói thầu, nội dung mua sắm có giá trị lớn 
hơn 200 triệu đồng. 

2. Đối vói đơn vị sự nghiệp công lập 

Thủ trưởng đơn vị sự nghiệp công lập trực tiếp sử dụng các nguồn vốn (ngân sách 
Nhà nước và các nguồn kinh phí họp pháp khác theo quy định của pháp luật) 
quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ phục vụ hoạt động của đon vị sự nghiệp công lập. 

Điều 4. Tổ chửc thực hiện 

1. Giao ủy ban nhân dân Thành phố 

a) Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết này. 

b) Quán triệt, chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đon vị trực thuộc trong 
quá trình triển khai mua sắm hàng hóa, địch vụ phải đảm bảo thực hiện nghiêm quy định 
của Luật Đấu thầu, các nghị định hướng dẫn và các quy định pháp luật liên quan. 

c) Tăng cường công khai, minh bạch, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu 
về việc chịu ừách nhiệm toàn diện ừong việc quản lý, sử dụng ngân sách để mua sắm. 

d) Thực hiện nghiêm Công điện số 125/CĐ-TTg ngày 01 tháng 12 năm 2024 
của Thủ tưóng Chính phủ yêu cầu các bộ ngành, địa phương đầy mạnh thực hành tiết kiệm, 
chống lãng phí. Rà soát chặt chẽ các đanh mục mua sắm, đảm bảo chỉ thục hiện các khoản chi 
thực sự cần thiết, tránh thất thoát, lãng phí ngân sách và bảo đảm hiệu quả sử dụng 
tài sản công, đảm bảo chất lượng hàng hóa, dịch vụ và hiệu quả dự án đầu tu*. 

đ) Tăng cường kiểm tra, giám sát thường xuyên và đột xuất đối vói các hoạt động 
mua sắm công, kịp thời phát hiện và xử Ịý nghiêm các hành vi vi phạm. Đẩy mạnh 



3 

ứng dụng công nghệ thông tin, tuyên truyền, tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ cho 
cán bộ phụ trách mua sắm công tại các cơ quan, đơn vị, đảm bảo họ hiểu rõ và 
thực hiện đúng các quy định của pháp luật. Việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ phải 
găn với các mục tiêu phát triển bền vững của Thành phố, đáp ứng nhu cầu của 
người dân, đồng thời tối ưu hóa nguồn lực ngân sách. 

2. Thường trụ'c Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân 
Thành phố, các Tồ đại biếu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát 
chặt chẽ quá trình tồ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Khóa X 
Kỳ họp thứ hai mươi thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 21 
tháng 12 năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- ủy ban Thường vụ Quốc hội; 
- Chính phủ; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ Tài chính; 
- Cục Kiểm tra văn bàn QPPL - Bộ Tư pháp; 
- Thường trực Thành ủy TPểHCM; 
- Đoàn đại biểu Quốc hội TP.HCM; 
- Thường trực Hội đồng nhân dân TP.HCM; 
- ủy ban nhằn dấn TP.HCM; 
- Ban Thường trực ủy ban MTTQ Việt Nam TP.HCM; 
- Đại biểu Hội đồng nhân dân TP.HCM; 
- Văn phòng Thành ủy TPếHCM; 
- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND TP.HCM: CVP, PVP; 
- Văn phòng ủy ban nhân dân TP.HCM; 
- Kiểm toán Nhà nước Khu vực IV; 
- Thủ trường các sở, ban, ngành TP.HCM; 
- Thường trực HĐND thành phố Thủ Đức, huyện; 
- UBND, UBMTTQVN thành phố Thù Đức, quận, huyện; 
- Trung tâm Công báo Thành phố; 
- Lưu: VT, (BKTNS-Tr). 

TỊCH 


